
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO

REG. DET. DIR. N. 2696 / 2019

Prot. Corr.  2019/0024116 – 27/3-51/2019

OGGETTO:   CIG: Z1A29F9070 -  Fornitura di  21 poltroncine ergonomiche per le postazioni  di 
lavoro per videoterminali (Vdt) conformi alle prescrizioni del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. tramite 
affidamento diretto,  impegno di spesa per complessivi € 4.662,84 (IVA 22% compresa) per il  
Servizio Edilizia Privata, Edilizia Residenziale Pubblica, Paesaggio, il  Servizio Pianificazione 
Territoriale, Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilita' e Traffico e il Servizio Ambiente ed Energia. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che a  seguito di alcuni spostamenti di personale, nuove assunzioni, obsolescenza 
delle poltroncine attualmente presenti  e  per garantire il  regolare funzionamento  gli  uffici  del 
dipartimento è sorta  l'esigenza di   integrare e rendere omogenee  le postazioni  di  lavoro per 
videoterminali (Vdt) con poltroncine ergonomiche conformi in quanto a  requisiti di stabilita' e 
sicurezza  alle  prescrizioni  del  D.L.gs.  n.  81/2008 e s.m.i.  ed  in  particolare per  soddisfare  i 
requisiti stabiliti dalle norme UNI EN 1335 B;

RITENUTO di ricorrere per l'acquisto in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 contratti  
sotto soglia comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  in quanto trattasi di fornitura di valore 
inferiore a € 40.000,00 ed ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell'  ANAC recanti  procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dall'art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 81/2008 ,  
trattandosi  di  mera  fornitura  di  beni,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  e  che,  
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

ACQUISITO dal sito web dell'Autorita' Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalita' semplificata il 

Responsabile del procedimento: Lea Randazzo Tel: 040 675 4189 E-mail: lea.randazzo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2696 / 2019



Pag. 2 / 5

Codice Identificativo Gara (C.I.G.):  Z1A29F9070;     

VISTI  l’articolo   37   del   D.   Lgs.   33/2013   e   l’articolo   1,   co.   32,   della   Legge   190/2012   e   loro  
successive   modifiche   ed   integrazioni   in   materia   rispettivamente   di   “Amministrazione 
trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

PRESO ATTO  che la ditta DESIG ITALIA S.r.l.  risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, così  
come da Documento Unico di Regolarita' Contributiva (DURC On Line), conservato agli atti n. 
INAIL_16888998 acquisito  dal  sito  web  dell'Istituto  Nazionale  per  l'Assicurazione  contro  gli  
Infortuni sul Lavoro (INAIL) e che non risultano annotazioni nel casellario ANAC a seguito di  
verifica effettuata online sull'operatore economico affidatario;    

PRESO   ATTO   che   il   metaprodotto   è   disponibile   sul   Mercato   Elettronico   della   Pubblica 
Amministrazione (cd. MePA) e che l'ufficio ha provveduto ad effettuare una comparazione tra 
più fornitori abilitati, come risulta agli atti e che l'offerta più conveniente risulta essere quella 
dell'operatore economico DESIG ITALIA S.r.l. , via Capitano Domenico Fiore 36,  84132 Salerno 
- Partita IVA 05174780659 con un importo complessivo offerto di € 3.822,00 + IVA 22%;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende realizzare è di 
dotare   il  Servizio  Edilizia  Privata,  Edilizia  Residenziale  Pubblica,  Paesaggio,  il  Servizio 
Pianificazione Territoriale, Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilita' e Traffico, il Servizio Ambiente 
ed  Energia  di   nuove   poltroncine/sedie   ufficio   per   i   nuovi   assunti   e   per   sostituire   quelle 
obsolescenti e non conformi, l'oggetto del contratto è l'acquisto di 21 sedie ufficio ergonomiche, 
la scelta del contraente è stata fatta tramite affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, 
art. 36 contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), e s.m.i.  secondo il criterio del minor prezzo, 
trattandosi  di  una fornitura di  valore inferiore a € 40.000,00 -  il  contratto verrà  formalizzato 
tramite  corrispondenza commerciale  ­  ordine diretto  di  acquisto O.d.A.  sul  MePA­Consip n. 
5143424;

VISTA la Deliberazione Consiliare n. 16 del 3 Aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente   per   oggetto  Documento   unico   di   programmazione   (DUP)   2019­2021   e   Bilancio   di  
previsione 2019­2021 Approvazione;

TENUTO CONTO che con delibera giuntale n. 349 del 8 Luglio 2019 e' stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

RITENUTO di  impegnare nell'esercizio 2019  la spesa complessiva di  €  4.662,84 concernente 
l'acquisto delle poltroncine ergonomiche (spese di spedizione incluse) ai capitoli:

• 1239200  Acquisto Mobili e Arredi per il Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 
Paesaggio - importo complessivo € 2.000,00  fonte di finanziamento avanzo economico 
riduzione mutui (5RM) – responsabile della spesa SM400;

• 1239100    Acquisto  Mobili  e  Arredi  per  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale, 
Valorizzazione Porto Vecchio, Mobilita'  e Traffico – importo complessivo € 1.662,84 - 
fonte di finanziamento avanzo economico riduzione mutui (5RM) –  responsabile della 

Responsabile del procedimento: Lea Randazzo Tel: 040 675 4189 E-mail: lea.randazzo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2696 / 2019



Pag. 3 / 5

spesa DM000;

• 1275020   Acquisto  Mobili  e  Arredi  per  il  Servizio  Ambiente  ed  Energia  -  importo 
complessivo  €  1.000,00  -  fonte  di  finanziamento  avanzo  economico  riduzione  mutui 
(5RM) –  responsabile della spesa SM700;   

TENUTO CONTO  che il pagamento avverra' seguito della fattura emessa dal fornitore, riscontrata 
regolare e conforme alle prestazioni ricevute;   

ACQUISITA la delega del direttore del dipartimento tramite  email d.d. 08/10/2019 in favore della 
dirigente  di  servizio  per  procedere  all'acquisto  coordinato  per  i  tre  servizi  elencati  delle  
poltroncine ergonomiche in oggetto al fine di razionalizzare la spesa e la procedura;

ACQUISITE    in  un'ottica  di  razionalizzazione  della  spesa  e  della  procedura  le  email  d.d.  
02/10/2019 e 03/10/2019 dei responsabili dei capitoli di spesa che autorizzano l'acquisto con i 
fondi disponibili nei rispettivi capitoli di bilancio come precedentemente elencati, parti integranti  
del presente provvedimento;

ESPRESSO  il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di € 4.662,84 (spese di spedizione incluse) per l'acquisto di n. 21 
poltroncine ergonomiche in oggetto da assumersi a carico del bilancio comunale 2019;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro € 4.662,84 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 01239
200

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA, 
PAESAGGIO

02367  00151 03976 N 2.000,00 2019:200
0;

2019 01275
020

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 

02514 U.2.02.01
.03.001

00151 03976 N 1.000,00 2019:100
0;

Responsabile del procedimento: Lea Randazzo Tel: 040 675 4189 E-mail: lea.randazzo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2696 / 2019



Pag. 4 / 5

ENERGIA

2019 01239
100

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE, 
VALORIZZAZION
E PORTO 
VECCHIO, 
MOBILITA' E 
TRAFFICO

02405  00151 01614 N 1.662,84 2019:166
2,84;

    
3. di acquistare tramite affidamento diretto le poltroncine ergonomiche di cui trattasi presso 

l'operatore economico DESIG ITALIA S.r.l.  , via Capitano Domenico Fiore 36,  84132 
Salerno  -  Partita  IVA 05174780659  ­  mediante  ordine  diretto  di   acquisto  O.d.A.   sul 
MePA­Consip n.  5143424;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 2 è finanziata con avanzo economico riduzione 
mutui (5RM);

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, 
il   programma  del   conseguente  pagamento   dell'impegno   di   spesa  di   cui   al   presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

7. di  dare  atto  che   il   cronoprogramma dei  pagamenti     per   la  spesa   in  argomento   è   il 
seguente:   anno 2019  ­ € 4.662,84;

8. di disporre, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 la pubblicazione della presente determinazione 
dirigenziale sul sito Web (Rete Civica) del Comune di Trieste fatta salva la pubblicità 
legale;

9. di autorizzare l’Area Servizi Finanziari, Tributi e Partecipazioni Societarie a pagare le 
fatture presentate, accertate regolari e conformi alle prestazioni ricevute, in subordine 
alla verifica in merito alla regolarità contributiva;

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing.  Lea Randazzo

Responsabile del procedimento: Lea Randazzo Tel: 040 675 4189 E-mail: lea.randazzo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2696 / 2019



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lea Randazzo Tel: 040 675 4189 E-mail: lea.randazzo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2696 / 2019



 Atto n. 2696 del 04/10/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RANDAZZO LEA
CODICE FISCALE: RNDLEA76E53B428T
DATA FIRMA: 16/10/2019 16:42:06
IMPRONTA: 0E26CCE528BCDC75BE4C996458040D18A4A1907E2474018BAE55E5DB64CC4B43
          A4A1907E2474018BAE55E5DB64CC4B432A510ADF499EE631AB0E8B786ABD6743
          2A510ADF499EE631AB0E8B786ABD6743B3173A083596B4E1B5869E3A2CC88D08
          B3173A083596B4E1B5869E3A2CC88D088387B448BB962E8A5D03BFC8483FB4F5


